Moses enim scribit iusticiam quae est ex lege, quod qui fecerit ea homo, vivet in illis. Ceterum quae ex fide est iusticia, ea sic loquitur. Ne dixeris in corde tuo. Quis ascendet in celum ? hoc est Christum ex alto deducere. Aut quis descendet in abyssum ?. Hoc est Christum ex mortuis subducere. Sed qui dicit ?.Prope te verbum est, in ore tuo, et in corde tuo. Hoc est, verbum fidei, quod praedicamus.

Nempe si confessus fueris in ore tuo, dominum Iesum, et credideris in corde tuo, quod deus illum excitavit a mortuis, salvus eris.

Corde enim creditur ad iusticiam, os autem confessio sit ad salutem.

.....
Que si contestases con tu boca al Señor Jesús, y creyeres en tu corazón que Dios lo levantó de los muertos, serás salvo.

Porque con el corazón se cree para alcanzar justicia: mas con la boca se hace confesión para alcanzar salud.

11 Dicit enim Scriptura, omnis,
Porque dice la Escritura, Todo el que
creyere en el, no se avergonzará.

12 Non enim est distinctio,
Porque no hay diferencia del Judío, y el
Griego, porque un mismo es Señor de
todos, rico para todos los que le invocan.
13 Porque todo aquel que invocare el
nombre del Señor, será salvo.

14 Quomodo ergo invocabunt,
Pues cómo invocarán a aquel en quien
no han creído? y cómo creerá en aquel
de quien no han oído? Y cómo oirán sin
predicador?15 y como predicaran si no
son enviados.

Sicut scriptum est,
Según que está escrito, Cuan hermosos
son los pies de los que Evangelizan paz,
de los que Evangelizan los bienes.

Dicit enim scriptura. Omnis qui credit in
illo non pudefiet.

Non enim est distinctio vel Iudaei, vel
Graeci. Nam idem dominus omnium,
dives in omnes invocantes se. Omnis
enim qui invocaverit nomen domini,
salvabitur.

Quomodo igitur invocabunt eum, in
quem non crediderunt?. Quomodo autem
crecent ei, de quo non audierunt ?.
Quomodo autem audient absque
praedicante ?.Quomodo autem
praedicabunt, nisi missi fuerint ?.

Sicut scriptum est. Quam preciosi, pedes
annunciantium pacem, annuntiantium
bona.

.....
Porque la Escritura dice , Todo aquel que
en él creyere, no será avergonzado.
Porque no hay diferencia de Judío y de
Griego: porque el mismo es el Señor de
todos, rico para con todos los que lo
invocan.
Porque todo aquel que invocare el
Nombre del Señor, será salvo.

.....
Como pues invocarán a aquel en el cual
no han creído? Y como creerán a aquel
de quien no han oído? Y como oirá si no
hay quien los predique?
Y cómo predicarán algunos, si no fueren
enviados? Como está escrito, Cuan
hermosos son los pies de los que
anuncian el Evangelio de la paz, de los
que los que anuncian el Evangelio de los
bienes?